⁶⁸ *Siderum stellarumque scientia cunctis disciplinis genere nobilior et dignitate celsior invenitur* (Daniel de Morley, *Philosophia*, éd. G. Maurach, *op. cit.*, p. 228, § 89.

⁶⁹ P. Hossfeld, « Der *Liber de causis*-Kommentar Alberts und seine naturphilosophischen Kommentare », *Documenti e studi sulla tradizione filosofica medievale*, 6 (1995), p. 39-105.

textes qui alimentent la pensée cosmologique dans les années '30 du XIII^e siècle.

7. Vincent de Beauvais

Un peu plus tardif que Barthélemy et Arnold de Saxe, Vincent de Beauvais connaît le *De generatione et corruptione*. Dans son œuvre, il est présent de trois manières : d'abord par l'évocation de sa place parmi les œuvres d'Aristote et de son rôle dans les classifications des sciences, ensuite par des citations directes, mais rares, et enfin par l'intermédiaire de citations de la *Summa de homine* d'Albert le Grand.

Toutes les œuvres d'Aristote étaient en effet bien connues de Vincent de Beauvais. Déjà dans le *Speculum historiale*, III, c. 84, il donne la liste des œuvres aristotéliennes dont il tira des extraits ; le *De generatione* y est inclus après les livres de logique, dans la *physique*, appelée *scientia naturalis* ou philosophie naturelle, et avant les livres sur les animaux, la météorologie, la métaphysique, etc.

Scriptis enim Aristoteles [1] De arte logica librum categoriarum, id est, praedicamentorum (et secundum quosdam librum sex principiorum), libros quoque perihermeneias et libros analyticorum, priorum et posteriorum, topicorum etiam et elenchorum ; [2] porro de phisica, id est naturali scientia, libros edidit, de physico auditu et generatione et corruptione, de anima, de sensu et sensato, de memoria, de reminiscentia, de somno et vigilia, de morte et vita, de vegetabilibus ; [3] et etiam de animalibus ; secundum quosdam de quatuor elementis ; [4] libros quoque metheororum et metaphysicorum ; [5] extat etiam liber qui dicitur perspectiva Aristotelis et alius, ut fertur, qui dicitur rhetorica eiusdem ; [6] et est ipsius epistola ad Alexandrum de diaeta servanda. [7] De his autem ipsius libris excerpsi plurima in prima et secunda parte istius operis. [8] Praeter hos etiam scripsit libros ethicorum quatuor, quorum flores morales in hoc loco inserere volui, in hunc modum⁷⁰.

⁷⁰ Pour le *Speculum maius*, l'édition de Douai, 1624 (reprod. anast. Graz, 1961-65) est toujours d'actualité : Bibliotheca Mundi. Vincentii Burgundi [...] *Speculum quadruplex sive Speculum maius*, 4 vol. Le passage du *Speculum historiale* cité aussi par Ch. Burnett, *Vincent of Beauvais, Michael Scot and the «New Aristotle»*, in S. Lusignan – M. Paulmier-Foucart (s. dir.) – M.-Ch. Duchenne (coll.), Lector et compiler. *Vincent de Beauvais, frère prêcheur : Un intellectuel et son milieu au XIII^e siècle*, Grâne, 1997 (Rencontres à Royaumont), p. 189-213, ici n. 15. Ch. Burnett note à la suite de S. Williams que le *secundum quosdam de quatuor elementis* est le *De causis proprietatum elementorum*. Les livres sur l'optique, le régime de santé et la rhétorique sont pseudépigraphes.